
UOC Acquisizione Beni e Servizi

Il dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi

in virtù della delega conferita con deliberazione N°327/2025

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 833 del   07/10/2025

OGGETTO: Affidamento, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs 36/2023, fornitura dei 
seguenti servizi: Upgrade della licenza del software MATLAB alla Società The MathWorks s.r.l., 
Fondi PNRR-POC cod. IFO 23/01/R/34, responsabile Dr. G. Blandino, CUP- H53C22001150001- 
CIG-B820A105C7; Servizio di attivazione di n. 9 licenze per la visione online della WHO alla So-
cietà AD & PARTNERS s.r.l., Fondo Anatomia Patologica, responsabile Prof. E. Pescarmona, 
NO CUP – CIG B831D05C9C; Servizio di attivazione di licenza del software denominato 
PCXMC alla Società STUK Radiation & Nuclear Safety Authority FINLAND, Fondi ISS cod. 
IFO 24/01/R/17, responsabile Dr.ssa A. Soriani, CUP H83C24000300001-CIG B7FD73BF10. 

Esercizi/o e conto 2025 - Conto 502020197 - 502020196     Centri/o di costo 110005 – 3050050 – 3050450 

- Importo presente Atto: € 5.774,78 

- Importo esercizio corrente: € 5.774,78 

Budget

- Assegnato: € -

- Utilizzato: € -

- Residuo: € -

Autorizzazione n°: 2025/ ABS SAR 142

Servizio Risorse Economiche: Giovanna Evangelista

UOC Acquisizione Beni e Servizi   Proposta n° DT-850-2025 

L’estensore

Barbara Filipponi

Il Responsabile del Procedimento

Barbara Filipponi

Il Dirigente della UOC Acquisizione Beni e 
Servizi

 Giuseppe Navanteri

Pag. 1 di 6



La presente determinazione si compone di n° 6 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:
Noto Protocollo richieste di acquisto + Preventivi.

Il Dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi

Visto il  decreto  legislativo  30  dicembre  1992  n.  502  e  successive  modificazioni  ed 
integrazioni;

Visto il decreto legislativo 16 ottobre 2003 n. 288 e il decreto legislativo 23 dicembre 2022
n.  200  di  riordino  della  disciplina  degli  Istituti  di  ricovero  e  cura  a  carattere  
scientifico;

Vista la Legge Regionale 23 gennaio 2006, n. 2;

Vista la  deliberazione n.  814 del  03.09.2025 recante  “Presa d’atto  della  deliberazione  
della  Regione  Lazio  7  agosto  2025  n.697  avente  ad  oggetto:  Approvazione  del  
Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dell’IRCCS Istituti Fisioterapici  
Ospitalieri.  Adozione  del  Regolamento  di  Organizzazione  e  Funzionamento  degli  
IFO.”;

Visto il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00015 del 12 febbraio 2025 avente 
ad  oggetto  “Nomina  del  Direttore  Generale  dell’Azienda  Sanitaria  Locale 
dell’IRCCS Istituti Fisioterapici Ospitalieri (Art. 8, comma 7 bis, della legge regio-
nale 16 giugno 1994, n. 18 e s.m.i.)”;

Vista la deliberazione n. 160 del 18 febbraio 2025 di presa d’atto dell’insediamento del Di-
rettore Generale dell’IRCCS Istituti Fisioterapici Ospitalieri Dott. Livio De Angelis;

Vista la deliberazione n. 293 del 31.03.2025 con la quale il Dott. Massimo Armitari è stato 
nominato Direttore Amministrativo degli Istituti Fisioterapici Ospitalieri (IFO);

Vista la deliberazione n. 367 del 23 aprile 2024 con la quale la Dott.ssa Costanza Cavuto è 
stata nominata Direttore Sanitario f.f. degli Istituti Fisioterapici Ospitalieri;

Visto il D.M. del Ministero della Salute del 20 giugno 2024 di conferma del riconoscimen-
to del carattere scientifico dell’IRCCS di diritto pubblico a Istituti Fisioterapici Ospi-
talieri (IFO) relativamente alla disciplina di “oncologia” per l’Istituto Nazionale Tu-
mori Regina Elena (IRE) e alla disciplina di “dermatologia” per l’Istituto Santa Ma-
ria e San Gallicano (ISG);

Pag. 2 di 6



Vista la  deliberazione  n.877  del  29.10.2024 ad  oggetto:  “Nomina  della  Prof.ssa  Maria 
Concetta  Fargnoli  quale  Direttore  Scientifico  dell'Istituto  Santa  Maria  e  San 
Gallicano (ISG).”;

Vista la deliberazione n.171 del 28.02.2025 avente ad oggetto: “Nomina del Prof. Giovanni 
Blandino,  Direttore  della  UOC Ricerca Traslazionale  Oncologica,  quale  Direttore 
Scientifico IRE facente funzioni, a decorrere dal 01.03.2025.”;

Vista la deliberazione n. 327 del 3 aprile 2025 di attribuzione delle deleghe ai Dirigenti del 
Ruolo Professionale, Tecnico e Amministrativo da parte del Direttore Generale degli 
IFO;

Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 ed integrato e modificato con Decreto 
Legislativo del 31 dicembre 2024, n.209;

Premesso che con deliberazione n. 423 del 10.05.2023 è stato accettato il finanziamento disposto 
dal  Ministero  della  Salute  (  PNRR  )  a  favore  dell’Istituto  Regina  Elena  per  lo 
svolgimento del progetto dal titolo: “Analyses of HPV and host body fluid biomarkers  
as non-invasive strategy for detection of head and neck cancer  relapse ”cod.  IFO 
23/01/R/34, responsabile Dr. G. Blandino;

che in esecuzione alle Deliberazioni n.416/2010, 291/2018, 470/2019 è stato istituito 
un Fondo dal titolo “Sponsor Vari” e che la UOC di Anatomia Patologica ha a disposi-
zione € 16.275,14 derivanti dai proventi delle sperimentazioni cliniche di cui è respon-
sabile il Prof. E. Pescarmona;

che con deliberazione n. 381 del 03.05.25024 è stato accettato il finanziamento dispo-
sto dall’ Istituto Superiore di Sanità ( ISS ) a favore dell’Istituto Regina Elena per lo 
svolgimento del progetto dal titolo: “Approccio metodologico per la definizione dei  
coefficienti di conversione dei dati di esposizione in dose di caratterizzazione dosime-
trica della radiazione prodotta dal prototipo TECHEA – WP2-TECHEA-Technologies  
for Health” cod. IFO 24/01/R/17, responsabile Dr.ssa A. Soriani;

Considerato che il Dr. G. Blandino, con nota protocollo nr. 9353 del 20.06.2025, ha richiesto il ser-
vizio di rinnovo della licenza del software MATLAB individuando la Società The Ma-
thWorks s.r.l.;

che  il  servizio  comprende l’utilizzo  del  software  impiegato  nella  progettazione  ed 
esecuzione di specifici algoritmi di calcolo ed analisi dati;

Considerato che il Prof. E. Pescarmona, con nota protocollo nr. 9837 del 30.06.2025, ha richiesto il 
servizio di attivazione di 9 licenze con validità annuale per la visione online della 
WHO ( World Health Organization );

Pag. 3 di 6



che, al fine di espletare la richiesta del Prof. E. Pescarmona di cui sopra, è stata avviata 
un’indagine di mercato invitando a presentare offerta per la fornitura di n. 9 licenze 
annuali per la visione online della WHO ( World Health Organization ) le società sotto 
elencate:
 -Techne s.r.l.
 - DPS INFORMATICA s.n.c
 - AD & PARTNERS s.r.l.

che,  nel  periodo di  ricezione delle  offerte  richieste,  le  Società  Techne s.r.l.  e  DPS 
INFORMATICA s.n.c per le vie brevi hanno comunicato che non sono in grado di 
gestire la richiesta in quanto non distributori di licenze online;

che l’unico preventivo da poter prendere in considerazione per la fornitura richiesta 
risulta  essere  quello  fornito,  a  mezzo  mail  il  19.08.2025,  dalla  Società  AD  & 
PARTNERS s.r.l.;

Considerato che la Dr.ssa A. Soriani, con nota protocollo nr. 11346 del 25.07.2025, ha richiesto di 
acquistare la licenza del software denominato PCXMC individuando la società STUK 
Radiation & Nuclear Safety Authority FINLAND;

che  la  licenza  del  software  PCXMC consente  il  calcolo  delle  dosi  assorbite  dagli 
organi  e  delle  dosi  efficaci  nei  pazienti  sottoposti  a  procedure  radiologiche,  in 
particolare in ambito radioterapico e durante esami in fluoroscopia;

Preso Atto che l’importo complessivo delle forniture già precedentemente affidate alla Società 
The MathWorks s.r.l. dal periodo che corre dal 01.01.2025 è pari ad € 3.672,20 Iva In-
clusa e che sommato all’importo della richiesta pervenuta con protocollo n. 9353 del 
20.06.2025 in questione pari ad € 3.508,72 Iva Inclusa non supera la soglia massima 
dell’affidamento diretto previsto dal D. Lgs. 36/2023 e, pertanto, sussistono le condi-
zioni necessarie per procedere con un affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 1,  lett. 
b) del medesimo Decreto;

che l’importo complessivo delle forniture già precedentemente affidate alla Società 
AD PARTNERS dal periodo che corre dal 01.01.2025 è pari ad € 0,00 Iva Inclusa e 
che  sommato  all’importo  della  richiesta  pervenuta  con  protocollo  n.9837  del 
30.06.2025 in questione pari ad € 1.260,06 Iva Inclusa non supera la soglia massima 
dell’affidamento diretto previsto dal D. Lgs. 36/2023 e, pertanto, sussistono le condi-
zioni necessarie per procedere con un affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 1,  lett. 
b) del medesimo Decreto;

Pag. 4 di 6



che l’importo complessivo delle forniture già precedentemente affidate alla Società 
STUK Radiation & Nuclear Safety Authority FINLAND  dal periodo che corre dal 
01.01.2025 è pari ad € 0,00 Iva Inclusa e che sommato all’importo della richiesta per-
venuta con protocollo n. 11346 del 25.07.2025 in questione pari ad € 976,00 Iva Inclu-
sa non supera la soglia massima dell’affidamento diretto previsto dal D. Lgs. 36/2023 
e, pertanto, sussistono le condizioni necessarie per procedere con un affidamento ai 
sensi dell’art. 50, comma 1,  lett. b) del medesimo Decreto;

Ritenuto pertanto opportuno dover procedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. b) del D. Lgs 36/2023, della fornitura dei servizi in questione e di seguito meglio 
dettagliati:

- servizio di rinnovo della licenza del software MATLAB alla Società The Math-
Works s.r.l. per un importo complessivo pari ad € 3.508,72 Iva inclusa;
- servizio di attivazione di n. 9 licenze con validità annuale per la visione online 
della WHO (World Health Organization) alla Società AD & PARTNERS s.r.l. per 
un importo complessivo pari ad € 1.260,06 Iva inclusa;
- servizio di attivazione licenza del software PCXMC alla Società STUK Radia-
tion & Nuclear Safety Authority FINLAND per un importo complessivo pari ad € 
976,00 Iva inclusa;

Considerato che la spesa complessiva di € 5.774,78 Iva inclusa graverà sui Fondi come di seguito 
indicato e che presenta la necessaria disponibilità:

- Fondi PNRR-POC cod. IFO 23/01/R/34 x € 3.508,72 Iva inclusa,  responsabile Dr. 
G. Blandino;

- Fondi  Sperimentazioni Anatomia Patologica x € 1.260,06 Iva Inclusa,  responsabile 
Prof. E. Pescarmona;

-  Fondi ISS cod. IFO 24/01/R/17 x € 976,00 Iva inclusa, responsabile Dr.ssa A. Soria-
ni;

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 
della  legge  20/94  e  successive  modifiche,  nonché  alla  stregua  dei  criteri  di 
economicità e di efficacia di cui all’art. 1, primo comma, della legge 241/90, come 
modificata dalla legge 15/2005;

DETERMINA

per i motivi di cui in narrativa che si intendono integralmente richiamati e confermati di:

Pag. 5 di 6



1) affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs 36/2023, la fornitura dei servizi di se-
guito meglio dettagliati:

- servizio di rinnovo della licenza del software MATLAB alla Società The MathWorks s.r.l. per 
un importo complessivo pari ad € 3.508,72 Iva inclusa;
- servizio di attivazione di n. 9 licenze con validità annuale per la visione online della WHO 
(World Health Organization) alla Società AD & PARTNERS s.r.l. per un importo complessivo pari 
ad € 1.260,06 Iva inclusa;
- servizio di attivazione licenza del software PCXMC alla Società STUK Radiation & Nuclear 
Safety Authority FINLAND per un importo complessivo pari ad € 976,00 Iva inclusa;

2) far  gravare  la  spesa  complessiva  di  €  5.774,78  Iva  inclusa sui  Fondi  PNRR-POC cod.  IFO 
23/01/R/34, responsabile Dr. G. Blandino per € 3.508,72 Iva inclusa, sui Fondi Sperimentazioni Ana-
tomia Patologica, responsabile Prof. E. Pescarmona, per € 1.260,06 Iva inclusa e sui Fondi ISS cod. 
IFO 24/01/R/17, responsabile Dr.ssa A. Soriani per € 976,00 Iva inclusa;

3) attribuire il costo di produzione alla Contabilità Generale con imputazione ai relativi Centri di 
Costo  110005  –  3050050  –  3050450  –  Conto  502020197  x  €  4.484,72  Iva  inclusa  e  Conto 
502020196 x € 1.260,06 Iva inclusa;

4) stipulare il contratto ai sensi dell’art. 18 del D. Lgs. 36/2023;

5) nominare quale Responsabile Unico di Progetto l’Ing. Giuseppe Navanteri – Direttore ff. UOC 
Acquisizione Beni e Servizi.

La UOC Acquisizione Beni e Servizi curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzione della presente 
determinazione. 

Il Dirigente della  UOC Acquisizione Beni e Servizi

Giuseppe Navanteri

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 6 di 6






























